
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

COPIA

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 1 del  19-04-2019

DETERMINAZIONE N. 335 R.G. DEL 19-04-2019

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: DETERMINAZIONE INCARICO RESPONSABILE AREA CONTABILE, PER IL
RIVERSAMENTO FINALE DI PROVENTI CONTRAVVENZIONALI AI COMUNI
DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA E COORDINATA
DELLE FUNZIONI DI POLIZIA COCALE  DISTRETTO VR1B  E CONTESTUALE
VERSAMENTO DA PARTE DI QUESTI ULTIMI DELLE SPESE DOVUTE PER IL
SERVIZIO EROGATO. PERIODO DI RIFERIMENTO: MARZO 2016  DICEMBRE
2018.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del
Comune di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con provvedimento n. 9299 di
Protocollo, del 16/04/2019, espone:

PREMESSO che i Comuni di Fumane, Negrar, Pescantina, San Pietro in Cariano e
Sant’Ambrogio di Valpolicella, in virtù della stipula della Convenzione repertorio n. 3820 del
Comune di San Pietro in Cariano, in data 13 ottobre 2010, hanno inteso gestire in forma
associata e coordinata le funzioni di Polizia Locale allo scopo di ottenere l’ottimizzazione
del presidio integrato nei confronti di territori contigui sulla base di criteri e principi condivisi
e senza soluzione di continuità;
RITENUTO che tale scelta potesse assicurare una migliore qualità del servizio, una
gestione uniforme e coordinata su tutto il territorio interessato, ed un contenimento dei
costi relativi alla gestione del servizio stesso;
RITENUTO che uno degli aspetti che poteva contribuire al contenimento dei costi e ad una
migliore gestione del servizio, anche nell’ottica di liberare personale da mansioni di mero
carattere burocratico, ed adibirlo ai servizi esterni, era quello di esternalizzare il ciclo delle
contravvenzioni per violazioni al Codice della Strada, mediante affidamento a ditta
specializzata;
DATO ATTO che tale esternalizzazione è stata resa operante a far data dal 01/01/2014 e
che a termine dell’art. 12 dell’atto convenzionale i proventi sanzionatori non spettanti per
legge ad altre amministrazioni (dello stato, della Regione o della Provincia), sono stati
incassati dal Comune Capofila (San Pietro in Cariano) per conto dei Comuni

Determinazione N.R.G. 335 del 19-04-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

convenzionati, ed agli stessi versati con appositi provvedimenti, previo controllo di
regolarità dei versamenti dovuti allo stesso Comune Capofila per il servizio erogato;
DATTO ATTO che detta modalità di gestione è stata abbandonata a far data dal
01/01/2016, per decisione dei Comuni convenzionati, con tanto di riassunzione in proprio
della gestione del ciclo delle contravvenzioni per violazioni al Codice della Strada da parte
di ogni singolo Comune associato (il Comune di San Pietro in Cariano ha approvato la
modifica alla Convenzione giusta Deliberazione del CC n. 64 del 27/11/2015 e gli altri
Comuni convenzionati hanno fatto altrettanto entro la fine dell’anno medesimo). La
modifica alla Convenzione – all’art. 12 – prevedeva la riassunzione in proprio in capo ad
ogni singolo Comune della gestione del ciclo delle contravvenzioni, lasciando comunque in
essere la possibilità per i singoli Comuni di accordarsi con il Comune capofila per una
gestione unitaria come fu per le annualità 2014 e 2015;
DATO ATTO che il Comune di Negrar, essendo stata la decisione assunta pressoché alla
fine dell’anno 2015, non è riuscito a munirsi di un software gestionale a far data dall’1
Gennaio 2016, ed ha quindi chiesto di poter usufruire dello steso software gestionale di
San Pietro in Cariano, con tanto di incassi effettuati da San Pietro in Cariano, con la sola
variabile che avrebbe provveduto in proprio al data-entry dei propri verbali (in pratica il
rapporto convenzionale fra il Comune di San Pietro in Cariano e Negrar per ciò che attiene
alla gestione delle contravvenzioni al Codice della Strada non è cessato al 31/12/2015, ma
è continuato, seppure in maniera parziale, anche per tutto l’anno 2016);
RITENUTO, di dover adempiere al riversamento finale di quanto spettante ad ogni singolo
Comune convenzionato a far data dal 16 Marzo 2016 e fino al 31 Dicembre 2018. Il
riversamento avviene solo ora perché nel corso degli anni 2017 e 2018 il Comune di San
Pietro in Cariano, in qualità di Ente capofila, ha gestito anche tutta la fase pre-ruolo dei
verbali notificati e non pagati, ovvero pagati solo parzialmente di tutti e 5 i Comuni
convenzionati, compreso il front-office e i relativi incassi;
ESEGUITO il conteggio dei proventi incassati fino alla data del 31 Dicembre 2018 per ogni
singolo Comune e nello stesso tempo attuata una cernita delle spese sostenute fino alla
data medesima e pervenuto pertanto alla conclusione di poter riversare dette somme,
trattenendo l’ammontare delle varie voci di spesa sostenute per conto dei Comuni
convenzionati, queste ultime a far data dal 30 Marzo 2016. Le voci di spesa sono di
modesta entità, se non irrisorie, per i Comuni di Fumane, Pescantina e Sant’Ambrogio di
Valpolicella considerata la riassunzione in proprio della gestione del servizio
contravvenzioni a far data dall’1 Gennaio 2016;
DATO ATTO che da una serie di interrogazioni del software gestionale delle
contravvenzioni residente presso il server della ditta affidataria del servizio, le somme
complessivamente incassate nel periodo 16 Marzo 2016 – 31 Dicembre 2018, ammontano
ad Euro 76.355,04 e detto importo risulta essere suddiviso per ogni singolo Comune
convenzionato come da tabella sottostante. Non si da luogo a riversamento al Comune di
San Pietro in Cariano perché gli importi sono già stati incassati in proprio in virtù della
riassunzione della gestione operata a far data dall’1 Gennaio 2016;
Comune di Negrar Comune di Pescantina Comune di

Sant’Ambrogio di
Valpolicella

Comune di Fumane

€ 53.918,56 € 20.420,73 € 692,37 € 1.323,38

DATO ATTO che da una cernita ed elaborazione delle varie voci di spesa connesse
all’erogazione del servizio di gestione del ciclo globale delle contravvenzioni per il periodo
30 Marzo 2016 – 31 Dicembre 2018, le spese sostenute ammontano complessivamente
ad Euro 13.814,41 e che detto importo risulta essere suddiviso per ogni singolo Comune

Determinazione N.R.G. 335 del 19-04-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

convenzionato come da tabella che segue. Non si da luogo a rimborso spese da parte del
Comune di San Pietro in Cariano vista la riassunzione della gestione operata a far data
dall’1 Gennaio 2016;
Comune di Negrar Comune di Pescantina Comune di

Sant’Ambrogio di
Valpolicella

Comune di Fumane

€ 13.123,18 € 592,49 € 24,08 € 74,66

DATO ATTO che il Comune di San Pietro in Cariano, per il tramite del proprio Comando
della Polizia Locale ha fornito ai singoli Comuni convenzionati i tabulati (e i tracciati 290)
dei verbali per i quali non è stato corrisposto il pagamento, ovvero detto pagamento è stato
eseguito parzialmente, il tutto ai fini della messa in atto degli opportuni controlli circa la
pretesa di pagamento e delle consequenziali procedure di riscossione coattiva a mezzo
Ruolo o Ingiunzione fiscale da eseguire in maniera autonoma e con incassi a favore di
ogni singolo Comune, con la conseguente venuta meno dell’esigenza di mantenere in
evidenza i relativi residui attivi e passivi nell’ambito del bilancio del Comune di San Pietro
in Cariano, nella sua qualità di Ente capofila;
DATO ATTO che il Comune di San Pietro in Cariano si occuperà della sola riscossione
coattiva delle sanzioni amministrative pecuniarie relative a verbali di contestazione di
violazioni al Codice della Strada di esclusiva spettanza, i cui importi sono meglio dettagliati
nella tabella seguente;

2014 2015 2016 2017 2018
€ 38.594,14 € 24.245,52 € 45.061,50 € 45.940,40 € 61.859,95

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di imputare la spesa complessiva di Euro 76.355,04, corrispondente quale quota complessiva2.
e finale dei proventi incassati nel periodo 16 Marzo 2016 – 31 Dicembre 2018, al capitolo
10674 del bilancio in esercizio, relativo a “quota trasferimento proventi contravvenzioni ai vari
comuni convenzionati” a titolo di quote spettanti ai Comuni di Fumane, Negrar, Pescantina e
Sant’Ambrogio di Valpolicella di cui alla tabella sottostante. Non si da luogo a riversamento
alcuno a favore del Comune di San Pietro in Cariano – Ente capofila - perché gli importi sono
già stati incassati in proprio in virtù della riassunzione della gestione operata a far data dall’1
Gennaio 2016;

Comune di Negrar Comune di Pescantina Comune di
Sant’Ambrogio di
Valpolicella

Comune di Fumane

€ 53.918,56 € 20.420,73 € 692,37 € 1.323,38

di accertare in entrata al capitolo 30230, relativo a “Introiti e rimborsi diversi” la somma3.
di Euro 13.814,41 (per Euro 2.132,78 su accertamento n. 84/2018 e la restante soma
di Euro 11.681,63 in competenza 2019), corrispondente all’ammontare complessivo e
finale delle spese sostenute nel periodo 30 Marzo 2016 – 31 Dicembre 2018, per il
servizio di cui trattasi, che verranno addebitate secondo le quote individuate nella
tabella sottostante ai Comuni di Fumane, Negrar, Pescantina e Sant’Ambrogio di
Valpolicella nella loro qualità di enti convenzionati. Non si da luogo a rimborso spese
da parte del Comune di San Pietro in Cariano vista la riassunzione della gestione
operata a far data dall’1 Gennaio 2016;

Determinazione N.R.G. 335 del 19-04-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Comune di Pescantina

di dare atto che il Comune di San Pietro in Cariano, per il tramite del proprio Comando della4.
Polizia Locale ha fornito ai singoli Comuni convenzionati i tabulati (e i tracciati 290) dei verbali
per i quali non è stato corrisposto il pagamento, ovvero detto pagamento è stato eseguito
parzialmente, il tutto ai fini della messa in atto degli opportuni controlli circa la pretesa di
pagamento e delle consequenziali procedure di riscossione coattiva a mezzo Ruolo o
Ingiunzione fiscale da eseguire in maniera autonoma e con incassi a favore di ogni singolo
Comune, con la conseguente venuta meno dell’esigenza di mantenere in evidenza i relativi
residui attivi e passivi nell’ambito del bilancio del Comune di San Pietro in Cariano, nella sua
qualità di Ente capofila;

di dare atto che il Comune di San Pietro in Cariano si occuperà pertanto della sola riscossione5.
coattiva delle sanzioni amministrative pecuniarie relative a verbali di contestazione di violazioni
al Codice della Strada di esclusiva spettanza, i cui importi sono meglio dettagliati nella
seguente tabella;

Comune di
Sant’Ambrogio di
Valpolicella

2014 2015 2016 2017 2018

Comune di Fumane

€ 38.594,14 € 24.245,52 € 45.061,50 € 45.940,40 € 61.859,95

Comune di Negrar

di incaricare la Responsabile del servizio finanziario del Comune di San Pietro in6.
Cariano (Ente capofila) ad emettere gli ordini di pagamento e gli ordini di incasso ai
vari enti convenzionati in esecuzione di quanto precisato ai precedenti punti nn. 2 e 3,
nonché di provvedere alle con le opportune modifiche alle registrazioni relative ai
residui attivi e passivi attualmente presenti nel bilancio comunale dell’Ente capofila;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre,7.
di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del
D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge 190/2012;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di8.
quanto di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

€ 13.123,18

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
F.to Bendazzoli  Francesco

€ 592,49 € 24,08 € 74,66

Determinazione N.R.G. 335 del 19-04-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


